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ناگهان شعر

نشسته سایه ای از آفــتاب بر رویش
به روی شانه  طوفان رهاست گیسویش

 
ز دوردست ، سواران دوباره می آیند

که بگذرند به اسبان خویش از رویش
 

کجاست یوسف مجروح پیرهن چاکم
که باد از دل صحرا می آورَد بــــــویش

 
کسی بزرگ تر از امتحان ابراهیم

کسی چنان که به مذبح بُرید چاقویش
 

نشسته است کنارش کسی که می گرید
کسی که دست گرفته به روی پـــــهلویش

 
هــــــزار مرتبه پرسیده ام زخود او کیست
که این غریب ، نهاده است سر به زانویش

 
کسی در آن طرف دشت ها نه معلوم است

کجای حادثــه افتاده است بازویش
 

کسی که با لب خشک و ترک ترک شده اش
نشسته تیر به زیر کمان ابرویش

 
کسی است وارث این دردها که چون کوه است

عجب که کـوه ز ماتم سـپید شد مویش
 

عجب که کـوه شده چون نسیم سرگردان
که عشق می کشد از هر طرف به هر سویش

 
طلوع می کند اکنون به روی نیزه سـری
به روی شانه طوفان رهاست گیسویش

 
***

سید حسن مبارز
 

در خیمه عزای محرّم، علم یکیست
آن کس که دم زدیم از او دم به دم یکیست

 
در گریه جدایی و در خنده سلام

عطر نسیم سر زده صبحدم یکیست
 

در شان عشق نیست هیاهوی اختلاف
رنگ سیاه پیرهن و رنگ غم یکیست

 
این جا ظهور رحمت و این جا حسینیه است
هر تازه روضه خوان شده با محتشم یکیست

 
هرجا که نام اوست هوایش بهاری است
از این جهت حسینیه ها با حرم یکیست

 
باید برای خون خدا صبح و شب گریست

بی اعتنا شدن به خدا با ستم یکیست
 

بسیار بوده اند کسانی که نیستند
آری بدون عشق وجود و عدم یکیست ...

 
***

 

حسین دارند

 هر سال، ماجرای تو و سوگواری ات
عهدی ست با خدای تو و خون جاری ات

 
 هر سال، نه!... که روز به روز از زبان عشق

گل می کند حدیث تو و سربه داری ات
 

 در ما، یزید کشته نمی شد، اگر نبود
این راه را بلاغت آیینه داری ات...

 
 خم شد هزار مرتبه هفتادپشت صبر
آن روز، پیش صبر تو و پایداری ات!

 
 می سوخت، می گداخت، در آن وسعت کبود

بر کوه می رسید، اگر زخم کاری ات
 

 پرپر شدند روی زمین، پیش چشم تو
آلاله های رنگ به رنگ بهاری ات!...

 
 اینک، زمین به عشق تو همواره می تپد
این است، رمز خون تو   و   ماندگاری ات

 
 یعنی که سربلند، هنوز ایستاده ایم
در انتظار منتقم خون جاری ات...

پاتوق نقد 

نگاه تک بعدی ،آفت شعر امروز

مــحــمــد بـــهـــبـــودی نیا   
ــی  ــک شــاعــر و منتقد ادب ی
ــد در  ــای ــت: شـــاعـــران ب ــف گ
شــعــرشــان بــه مــوضــوعــات 
مختلف بپردازند. بی شک، 
ــا تــک بــعــدی و  ــی مـ ــدگـ زنـ
تک ساحتی نیست و ما در 

پس  مواجهیم،  مختلفی  موضوعات  با  زندگی، 
باید بازتاب این  موضوعات را در شعر بیاوریم. در 
واقع، نگاه تک بعدی و نپرداختن به همه موضوعات 
جامعه توسط شاعران، یکی از آفت های شعر امروز 
ــزارش خــراســان، عصر روز یک شنبه  است.به گ
اثــر سعید  گذشته، جلسه نقد کتاب »دقــایــق« 
تاج محمدی با حضور جمعی از شاعران و منتقدان، 
در حــوزه هنری مشهد برگزار شد.قاسم رفیعا 
به عنوان اولین منتقد این مراسم گفت: این کتاب از 
نظر اصول شعری دارای فرازوفرود بسیاری است. 
در برخی از شعرها سهل انگاری هایی در انتخاب 
قافیه، کلمات و فضای شعری به چشم می خورد.
رفیعا افزود: منظومه فکری شعر در این کتاب به 
طور دایم بین اندیشه عمیق و ساده انگارانه در رفت 

و برگشت است. 

عنصر زبان در شعر را جدی بگیریم	 
در ادامــه این مراسم، علیرضا سپاهی لایین از 
دیگر شاعران نام آشنای کشور به عنوان دومین 
منتقد این نشست ادبی گفت: شعر، یک اتفاق 
در زبان است. بنده در سرودن شعر و نقد آثار ادبی 
بــرای زبــان شعر، اهمیت فراوانی قائل هستم.   
مجموعه شعر »دقایق« در تعدادی از بیت ها دارای 
زبان مستحکمی است اما بیت های فراوانی نیز 
در این کتاب وجــود دارد که دچــار ضعف زبانی 
است.وی افزود: شاعران امروز، باید در شعرشان 
به موضوعات مختلف بپردازند. بی شک، زندگی 
ما تک بعدی و تک ساحتی نیست و ما در زندگی 
با موضوعات مختلفی مواجهیم، پس باید بازتاب 
این موضوعات را در شعر بیاوریم. درواقع، نگاه 
تک بعدی و نپرداختن به همه موضوعات جامعه 
توسط شــاعــران، یکی از آفــت هــای شعر امــروز 
اســت. البته در این کتاب، شاعر به موضوعات 
مختلفی می پردازد و این از ویژگی های مثبت 
کتاب »دقایق« است.این منتقد ادبی تصریح کرد: 
کمبودهایی مثل وقت، حال و مال نباید شاعران را 

دچار غفلت از سرودن شعر کند.

جای خالی آرایه های ادبی	 
بــه عــنــوان سومین  همچنین، حسن ســـرداری 
ــن جلسه گــفــت: در بــرخــی از شعرها  منتقد ای
شــاعــر، حکم هایی مــی دهــد و بــدون ایــن کــه به 
ایجاد فضاسازی برای پذیرفتن این حکم از سوی 
مخاطب بــپــردازد، پی درپی حکم های دیگری 
صادر کرده است. ترکیب ها و وصف های اضافه، 
استفاده از فن های ادبی ظاهرفریب و کم عمق، 
محدودیت دایره واژگان و جای خالی آرایه های  
ادبی از دیگر اشکالات این کتاب است. درنهایت، 
من این کتاب را یک کتاب برای یاران موافق شاعر 
می دانم و پیشنهاد می کنم شاعر، با رهایی اندیشه 

بیشتری برای تمام مخاطبان شعر بگوید.

 حلاوت مستندنگاری
 از دیدار بی تشریفات مردم با آیت ا... خامنه ای

 گفت و گوی خراسان با مهدی قزلی، نویسنده کتاب»همپای مسافر اردیبهشت«
 که سفر تاریخی رهبر انقلاب به کردستان را روایت کرده و نخستین بار در بهار 1401 انتشار یافته است

 »اتوبوس راه افتاد و خیلی زود از سنندج خارج 
شد. جاده ته درّه ای بود و اطراف همه کوه های 
سبز از چمن و گل. جا به جا گل های شقایق درآمده 
بودند و جلوه شان نمی گذاشت گل های سفید و 
آبی و زرد و... به چشم بیایند. بعضی جاها آن قدر 
شقایق زیــاد بــود که انگار کسی زخمی به دل 
کوه زده و خون، روی دامنش پراکنده«. این ها 
سطرهایی از کتاب »همپای مسافر اردیبهشت«، 
گزارش مهدی قزلی از سفر تاریخی رهبر انقلاب 
به کردستان است. این کتاب که روزهای حضور 
ــت ا... خامنه ای از 22 تا 30 اردیبهشت ماه  آی
88 را روایــت می کند، در اردیبهشت امسال از 
سوی انتشارات انقلاب اسلامی منتشر شد. 
مهدی قزلی که پیش از این، تجربه سفرنامه نویسی 
و مستندنگاری را در کتاب های »پنجره های تشنه« 
و »جای پای جلال« داشته، در »همپای مسافر 
اردیبهشت« هم توانسته یک گزارش شُسته و رُفته 
در 126 صفحه ارائه بدهد.در حالی که خواننده 
را در جریان اتفاقات و جزئیات سفر قرار می دهد، 
حواسش هم بوده که با توصیف های بیش از حد 
خسته اش نکند. از دیگر نویسنده هایی که تجربه 
مستندنگاری سفر رهبر انقلاب را داشته اند، 
می توان به رضا امیرخانی اشاره کرد که روایت 
سفر ایشان به سیستان و بلوچستان در سال 81 
را در قالب کتاب »داستان سیستان« منتشر کرد. 
در ادامه، گفت وگوی ما را با مهدی قزلی درباره 
مستندنگاری و چگونگی نگارش کتاب »همپای 

مسافر اردیبهشت« می خوانید.
  مستندنگاری این سفر پیشنهاد 

خودتان بود یا به شما پیشنهاد شد؟
حضرت آقا قرار بود به کردستان بروند و من آن 
ــروه مجلات همشهری بـــودم. این  موقع در گ
طــور بــود که گــروه همشهری طرحی داده بود 
که در مجلات مختلفش دربــاره این سفر کاری 
انجام دهــد، اما پذیرفته نشد. دوستان پایگاه 
ــار آیـــت ا...  اطــلاع رســانــی دفتر حفظ و نشر آث
خامنه ای از میان اسامی، اسم من را دیده بودند 
و با توجه به سابقه آشنایی، با من تماس گرفتند و 
گفتند به این سفر بروم. من قرار بود در این سفر به 
گروه رسانه ای برای انجام دادن کارها کمک کنم. 
در سفر بودن و یادداشت برداشتن همانا و بعد از 

سفر هم مشغول نگارش شدن همان.
  یـــادداشـــت هـــا را حــیــن سفر 

می نوشتید یا فقط نکته برداری می کردید؟
هم می نوشتم و هم نکته برداری می کردم. چون 

سرعت سفر بالا بود، هر جا می شد، می نوشتم و 
هر جا نمی رسیدم، نکته برداری می کردم.

  نوشته ها پیش از انتشار 
در قالب کتاب، جای دیگری هم 

منتشر شده بود؟
حجم کمی از مطالب ابتدای کتاب، 
بریده بریده در سایت دفتر حفظ و 

نشر آثار رهبر انقلاب هم منتشر شده 
بود.

   چــرا بین سفر و انتشار کتاب 
این همه فاصله افتاد؟

درباره این فاصله افتادن ناشر باید توضیح دهد. 
من چند ماه بعد از سفر، متن کتاب را تحویل 

ناشر دادم.
  در مدتی کــه از انتشار کتاب 
می گذرد، بازخوردی از مخاطبان داشته اید؟
خیلی ها از این که کتابی عمومی دربــاره رهبر 
انقلاب منتشر شده، خوشحال شده بودند. به هر 
حال ابراز لطف هایی بوده و منتظر نقدهای جدی 

هم هستم.
 

ــت ــسـ هـ ــر  ــ ــ ــف ــ ــ س از   نــــــکــــــتــــــه ای 
 که ننوشته باشید و با خودتان بگویید 

اگر نوشته بودم، بهتر بود؟
نه. نکته  اصلی و قطعی نبوده که 
جا بماند. چیزهایی بوده که یادم 
ــوده و اصل  بیاید، ولــی جزئی ب
ماجرا را نوشته  و تمام تلاشم را هم 

کرده ام که با صداقت بنویسم.
کــدام بخش از 16 بخش کتاب    

بیشتر به دل خودتان نشسته است؟
ــذاب بود؛  دو بخش از کتاب برایم خیلی ج
یکی، همان لحظه ورود و استقبال در سنندج 
که خیلی باشکوه بود و هیجان داشت. دوم، 
کوه پیمایی آیت ا... خامنه ای در آبیدر. اوضاع 
امنیتی کردستان در آن روزها کمی متلاطم 
بود و نیروهای ضدانقلاب تحرک هایی داشتند. 
این کوه پیماییِ کم محافظ، نکته مهمی بود. 
دلیل دیگر جذاب بودن این بخش هم مواجهه 
بدون تشریفات رهبر انقلاب با مردم بود. خیلی 
از کسانی که آقا را دیده بودند، تصور نمی کردند 

که آن روز به کوه بیایند.
ــه نــظــر خــودتــان توانستید     ب
حال و هوای آن روزهای مردم کردستان را در 

کتاب منعکس کنید؟
این کتاب تنها 10 درصد از چیزی است که اتفاق 
افتاده است. چون به هر حال من نمی توانستم در 
همه جا حضور داشته باشم. تلاشم را کردم که 
جزئیات زیادی از سفر حضرت آقا و حضور مردم 
بیاورم. باید بگویم علاقه ام به این مردم از قبل 
بیشتر شد و پایدار. احساس خوبی از انسان بودن، 
مهمان نواز و گرم بــودن و زلال بــودن کردها به 
دست آوردم. این فرصتی بود برای من که 10، 12 
روز در کنار مردم کردستان باشم و آن ها را بشناسم 
و این در یک شعف عمومی اتفاق افتاد. در آن روزها 

کل کردستان در یک حال خوب به سر می برد.
  هشت قطعه عکس ضمیمه کتاب 

شده است؛ این پیشنهاد شما بود؟
این قسمت هنری کتاب و این شیوه ضمیمه شدن، 
لطف و زحمت آقای مجید زارع بود. چون کتاب 

مستندنگاری بود، حتماً باید عکس می داشت.
نویسنده در مستندنگاری باید    

به چه نکاتی توجه کند؟
فعال  مستندنگاری  ــوب،  خ مستندنگاری 
است و این که راوی به موضوع نزدیک باشد یا 
در آن حضور داشته باشد. من در بطن رویداد 
بودم و البته در بعضی از قسمت ها دور بودم. 
فرض کنید به من و شما که کار مطبوعاتی 
می کنیم، بگویند درباره سفر سال 88 رهبر 
ما  بنویسید.  گزارشی  کردستان  به  انقلاب 
منابع را نگاه می کنیم و متنی را می نویسیم، 
ولی انصافاً این دو خیلی با هم تفاوت دارند. 
ــا که کــار مستندنگاری  امــیــدوارم همه آن ه
می کنند، به نحوی سوژه را انتخاب کنند که 
باشند.  داشته  را  آن  با  نزدیک ترین ارتباط 
نکته بعدی توجه به جزئیات در موقعیت، فضا، 

ارتباطات و واکنش هاست.

  الهه آرانیان
calture@khorasannews.com

هدیه تولد محسن چاوشی برای آزادی 43 نفر
شــایــد کمتر کسی فــکــرش را 

می کرد آن جوانی که در دهه خبر
80، با پتو، در و دیوار اتاقش را 
می پوشاند تا صدایش بیرون نــرود و صدای 

مزاحم به داخل نفوذ نکند، روزی 
 851 آزادی  زمــیــنــه ســاز 

زندانی در طول دو سال 
ــود. به گــزارش ایرنا،  ش
چاوشی کــادوی سالروز 

ــه آزادی  تــولــد خـــود را ب
ــان غــیــربــزهــکــار  ــیـ ــدانـ زنـ

اختصاص داد و از هــواداران 
ــود خــواســت تــا بــه مناسبت  خ

تولدش، کمک های نقدی خود را 
زنـــدانـــی   ۴3 آزادی  بــــــرای 

ــه حــســاب ستاد  خــرمــشــهــری، ب

مردمی دیه استان خوزستان واریز کنند. همین 
فراخوان کافی بود تا در کمتر از 2۴ ساعت، 
مبلغ 200 میلیون تومان به حساب مذکور واریز 
شود تا زمینه آزادی آن ۴3 نفر فراهم شود. با 
این همت بلند، تعداد زندانیان غیربزهکاری که 
طی دوسال اخیر توسط محسن چاوشی از 
بند رهایی یافتند، به 851 نفر رسید تا یک 
آمار خارق العاده برای آقای خاص موسیقی 
ایــران رقم بخورد. ابتکاری 
کــه شخصیت چــاوشــی را 
ــش  ــ ــوادارانـ ــ بــــــرای هـ
محبوب تر و فرایندی 
ــدای  ــتـ ابـ از  کـــه  را 
ــای  ــی دن بـــه  ورودش 
مــوســیــقــی بـــه وجـــود 

آورد، بالغ تر کرد. 
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